УИД 61RS0020-01-2019-001675-06 

ДЕЛО №1-282/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 10 июля 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИШЕР Е.М.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 21.05.2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 10 минут» находясь в заброшенном здании, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, используя ранее приобретенные им ингредиенты, 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил жидкость красного цвета объемом не менее 4,0 мл., которая содержит в своем составе наркотические средства - дезоморфин, 6-дезоксикодеин и кодеин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,152 грамма, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, поместил вышеуказанное наркотическое средство в одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл, часть которого употребил лично, путем введения инъекции внутривенно, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, оставил в одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл, который положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк, тем самым незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 55 минут 21.05.2019 года, то есть до момента изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

Выслушав подсудимого, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в Отделе МВД России по 

<

данные изъяты> в должности полицейского (водителя) MB OP ППСП Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>. Так, 21.05.2019 года, во время несения службы в составе группы по раскрытию преступлений, совместно с инспектором ОР ППСП Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> старшим лейтенантом полиции ФИО4, находясь на 

<

адрес> 

<

адрес> к ним, примерно, около 22 часов 00 минут обратился неизвестный мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, ростом 170-175 см, который пояснил, что в заброшенном здании, расположенном в районе 

<

адрес> находится неизвестный гражданин по имени ФИО1, при этом описав его приметы, который может изготавливать и хранить при себе наркотические вещества. Он попросил данного гражданина представиться, а также пояснить, откуда у него данная информация, на что, данный мужчина пояснил, что боится за свою жизнь и здоровье, после чего ушел в неизвестном направлении. Затем им было по данному факту сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, после чего они незамедлительно выдвинулись на указанное неизвестным мужчиной место, для проверки данной информации. Прибыв на вышеуказанное место, а именно, в разрушенное здание, расположенное в районе 

<

адрес> он увидел неизвестного мужчину, схожего по описанию вышеуказанного неизвестного мужчины на гражданина по имени ФИО1, рядом с которым находился тлеющий костер. Подойдя к данному мужчине, они представились, предъявив свои служебные удостоверения и попросили также его представиться, на что он им представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. После чего, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе, наркотические вещества, на что он им ответил, что у него таковых нет, при этом он заметил, что когда ФИО1 отвечал на вопрос, то заметно нервничал, а так как у них была информация от неизвестного мужчины, то ФИО1 повторно был задан аналогичный вопрос, а также пояснено, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в результате чего, ФИО1 испугался, это было видно по его лицу, и пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство под названием «дезоморфин», а именно в правом кармане надетых на нем спортивных брюк находится одноразовый медицинский шприц объемом 5мл., укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке с находящимся в нем наркотическим средством под названием «дезоморфин», после чего, ФИО1 сам лично достал одноразовый медицинский шприц градуированный на 5 мл., укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке, с находящимся в нем наркотическим средством и положил его на землю, около тлеющего костра. После чего, он снова позвонил в ДЧ Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> и сообщил оперативному дежурному о том, что информация от неизвестного мужчины подтвердилась и ему нужна следственно-оперативная группа для документирования данного факта. По приезду следователя были приглашены двое понятых. Приехавший следователь, попросил данного гражданина представиться, и, указав на одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл с инъекционной иглой в защитном колпачке, лежащий около костра, спросил, что это такое и кому он принадлежит. На данный вопрос, ФИО1, в присутствии понятых снова представился, назвав свои установочные данные и пояснил, что лежащий на земле около тлеющего костра одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл с инъекционной иглой в защитном колпачке принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство «дезоморфин», а также пояснил, где приобрел ингредиенты для приготовления данного наркотическое вещества, где взял посуду для изготовления и способ изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин». После чего, часть изготовленного им наркотического средства под названием «дезоморфин» он употребил сразу, путем введения инъекции внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства «дезоморфин», он оставил в одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл для последующего личного употребления. После изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин» посуду, а именно: пластиковую бутылку, упаковки из-под таблеток 

<

данные изъяты> ватные тампоны, лезвие он бросил в костер и сжег, а остальную посуду - керамическую тарелку и стеклянный пузырек вынес из вышеуказанного заброшенного и разрушенного здания и выбросил, куда именно пояснить не может, так как не помнит, и место показать не сможет. Затем, ФИО1 собрался уходить домой, но в этот момент к нему подошли они. Впоследствии, следователем у ФИО1 в присутствии двух понятых, был изъят принадлежащий ФИО1 одноразовый медицинский шприц объемом 5мл., укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке, с находящейся внутри него жидкостью коричневого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой были склеены фрагментом листа бумаги белого цвета с пояснительным текстом, на котором ФИО1 поставил свою подпись, а также расписались все участвующие лица, которые были приглашены в Отдел МВД России по 

<

данные изъяты> для дачи объяснений по факту произошедшего. /т.1 л.д. 28-32/.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 21.05.2019 года он по своим делам находился в центре города 

<

данные изъяты>, и приблизительно, около 22 часов 50 минут был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого, а именно, на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>. Он согласился, после чего, проследовал вместе с сотрудниками полиции на вышеуказанный участок местности. Также сотрудниками полиции на данный участок местности был приглашен второй понятой. Придя на данное место, он увидел сотрудников полиции, а также незнакомого ему мужчину, который стоял около тлеющего костра, рядом с которым, на земле лежал одноразовый медицинский шприц объемом 5мл. с находящейся внутри него жидкостью коричневого цвета, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком. Сотрудники полиции попросили неизвестного мужчину представиться, а также, указав на одноразовый медицинский шприц объемом 5мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, лежащий около костра, пояснить, что это такое и кому он принадлежит. Неизвестный мужчина в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также сотрудников полиции представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что лежащий на земле, около тлеющего костра, одноразовый медицинский шприц объемом 5мл., укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачке принадлежит ему, и что в нем находится наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое он изготовил с помощью костра 21.05.2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, находясь в заброшенном здании, расположенном в районе 

<

адрес>, а также пояснил, где приобрел ингредиенты для приготовления данного наркотического средства под названием «дезоморфин», где взял посуду для изготовления и способ изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин». После чего, часть изготовленного им наркотического средства под названием «дезоморфин» он употребил сразу, путем введения инъекции внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства «дезоморфин», он оставил в одноразовом медицинском шприце объемом 5 мл для последующего личного употребления. После изготовления наркотического средства под названием «дезоморфин» посуду, а именно: пластиковую бутылку, упаковки из-под таблеток 

<

данные изъяты>», ватные тампоны, лезвие он бросил в костер и сжег, а остальную посуду - керамическую тарелку и стеклянный пузырек вынес из вышеуказанного заброшенного и разрушенного здания и выбросил, куда именно пояснить не может, так как не помнит, и место показать не сможет. После чего, ФИО1 собрался уходить с вышеуказанного участка местности домой, но в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться. ФИО1 им представился. После чего, сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе, наркотические вещества, на что он им ответил, что у него таковых нет. После чего, сотрудники полиции повторно задали ФИО1 аналогичный вопрос, а также пояснили, что в отношении него будет проведен личный досмотр, ФИО1 испугался и понял, что данный факт, а именно то, что в правом кармане надетых на нем спортивных брюк находится одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл с изготовленным им для личного употребления без цели сбыта наркотическим средством под названием «дезоморфин» может быть раскрыт, то решил признаться и пояснил сотрудникам полиции, что у него имеется наркотическое средство под названием «дезоморфин» и сам лично достал одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл с инъекционной иглой в защитном колпачке, с находящимся в нем наркотическим средством под названием «дезоморфин» из правого кармана надетых на нем спортивных брюк и положил его на землю, около тлеющего костра. После чего, следователем в его присутствии и в присутствии второго понятого, у гражданина ФИО1, был изъят одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл с находящейся внутри него жидкостью коричневого цвета, укупоренный инъекционной иглой в защитном колпачком, который был упакован в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой были склеены фрагментом белой бумаги с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи ФИО1, он, второй понятой, участвующие лица, а также следователь. После чего он, сотрудниками полиции был приглашен в Отдел МВД России по 

<

данные изъяты> для дачи объяснения по данному факту. /т.1 л.д.51-55/

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. /т.1 л.д.58-62/

Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2019 года с фототаблицей – с участием ФИО1, участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где 21.05.2019 года ФИО1 незаконно изготовил наркотические средства. /т.1 л.д. 9-14/

Заключением эксперта № 4/1136 от 10.06.2019 года, согласно которого, представленная жидкость красного цвета объемом 2,0 мл, содержащаяся в медицинском полимерном шприце, градуированном на 5 мл, изъятая 21.05.2019 года на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в южном направлении от 

<

адрес>, у гр.ФИО1, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотические средства - дезоморфин, 6- дезоксикодеин и кодеин. В пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет 0,076 г. Согласно представленной копии справки об исследовании № 4/1077 от 23.05.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальный объем жидкости составлял 4,0 мл, первоначальная постоянная масса сухого остатка жидкости составляла 0,152г. 

/т.1 л.д. 41-44/

Постановлением о признании и приобщении к материалом уголовного дела вещественного доказательства - один пустой одноразовый медицинский шприц, градуированный на 5мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, квитанция № 328 от 14.06.2019 года. /т.1 л.д.47-50/.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим его наказание, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной (его объяснение л.д.16-17), активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.9-14), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 /десяти тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> 

Реквизиты для перечисления денежных средств:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате. 

Председательствующий